encarregados de atividades vinculadas à segurança pública. Trata-se do 

projeto “bolsa-formação”, por meio do qual se destinam a policiais civis e 

militares, integrantes dos corpos de bombeiros, agentes penitenciários, agentes 

carcerários e peritos bolsa de estudo “não inferior a R$ 1.300,00 (mil e 

trezentos reais)” para estimulá-los a participar de atividades de qualificação 

profissional. 

Na opinião da ilustre autora, o benefício em questão deve 

contemplar também guardas portuários e servidores encarregados de 

atividades de segurança no âmbito das instituições federais de ensino, “como